necessidade de priorização de fundos com perfil mais defensivo e de inclusão de fundos com
baixa correlação com o mercado doméstico,  especialmente em razão do cenário político e
econômico projetado para 2026. Diante disso, o Comitê deliberou e aprovou a aplicação de R$
15.000.000,00 (quinze milhões de reais) no fundo ITAÚ AÇÕES S&P500 BRL FIFCIC RL
(CNPJ:  26.269.962/0001-61),  por  refletir  o  desempenho  do  mercado  de  capitais
estadunidense, apresentando menor correlação com o mercado brasileiro, o que contribui para
a diversificação e mitigação de riscos da carteira. Em seguida, o Sr.  Pedro Cauisa da Cunha
Miguel  Souza destacou  que  os  fundos  com  estratégia  de  dividendos vêm  apresentando
desempenho consistente tanto no curto quanto no médio e longo prazo. Nesse contexto, o Comitê
aprovou:  R$  15.000.000,00  (quinze  milhões  de  reais) no  fundo  XP  INVESTIDOR
DIVIDENDOS  FIA  (16.575.255/0001-12);  R$  20.000.000,00  (vinte  milhões  de  reais) no
fundo  BRADESCO  FIF  CLASSE  INVESTIMENTOS  DIVIDENDOS  (CNPJ:
06.916.384/0001-73),  considerando  seu  histórico  favorável  de  rentabilidade,  inclusive

[...]

Considerando que, até o momento, não houve redução da taxa básica de juros, e que os títulos
públicos  federais  seguem  oferecendo  taxas  atrativas,  aderentes  aos  objetivos  do  Instituto  e
superiores à meta atuarial, o Comitê deliberou e aprovou a aquisição de R$ 105.000.000 (cento e
cinco  milhões  de  reais)  em títulos  públicos  federais  indexados  à  inflação  (NTN-B),   a  ser
realizada em partes nos leilões do Tesouro Nacional que ocorrerão nas próximas semanas, em
consonância  com  a  estratégia  de  longo  prazo,  a  duração  do  passivo  atuarial  e  o  perfil

[...]

considerados aptos a atender aos padrões institucionais de diligência, transparência e supervisão
contínua adotados pelo Instituto. 5. 7ª Chamada de capital do FIP BTG Economia Real II. Por
fim,  o  Sr.  Matheus informou ao Comitê  acerca da  necessidade de aporte no valor de  R$
439.637,74  (quatrocentos e  trinta e  nove mil,  seiscentos  e  trinta e  sete  reais  e  setenta  e
quatro centavos)  no Fundo de Investimentos  em Participações BTG Economia Real  II
(CNPJ:  44.172.951/0001-13),  destinado  à  integralização  de cotas  referente  à  7ª  chamada de
capital do referido fundo, bem como esclareceu o prazo limite para atendimento da chamada.